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Një gjithësi e madhe udhëzimesh «GovTech». 
Vështirë për t’i ndjekur.
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Pesë pyetje sugjeruese

1.Cilat teknologji IA ekzistojnë?
2.A i përmirëson rezultatet e punës IA-ja?
3.Si t’i qasemi vënies në zbatim të IA-së?
4.Si përdoret IA në menaxhimin e financave publike?
5.Parimet për përdorim të sigurt, të përgjegjshëm dhe efektiv të 

IA-së?
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Llojet e ndryshme të teknologjive IA

Burimi: Pay, I.  (2024) / Ndikimi i IA-së në auditim dhe në kontrollin e cilës isë
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Arritjet e efikasitetit të IA-së: 
A i përmirëson rezultatet e punës?

− Provë me zgjedhje të rastësishme dhe 
grup kontrolli me 758 konsulentë BCG

− Zgjidhja e 18 detyrave të konsulencës
 Grupi 1: Pa mundësi për të 

përdorur IA
 Grupi 2: Me mundësi për të 

përdorur IA (Chat GPT 4.0)
 Grupi 3: Me mundësi për të 

përdorur IA (Chat GPT 4.0) me 
manipulim të komandave
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Arritjet teknologjike të IA-së: IA nuk është superhero

- Aftësitë e IA-së kanë një "kufizim 
teknologjik" për vështirësi të 
detyrave të njëjta

- Rritje e lartë e efikasitetit brenda 
kufizimit  teknologjik
- 12% më shumë detyra të 

përmbushura
- 25% përmbushje më e shpejtë e 

detyrës
- Humbje të konsiderueshme të 

efikasitetit jashtë kufizimit 
teknologjik
- 19% rrezik më i lartë për të 

dhënë rezultate të gabuara

Procese analitike
Përpunimi i të dhënave

Aftësi në shkrim

Të dhëna heterogjene
Të menduarit kritik

Vendimmarrje
Kompromis e etike

Burimi: Dell'Acqua e të tjerë (2022)
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Çfarë do të thotë kjo për MFP-në?

Kuti e zezë

Kutia e zezë = Nuk i di 
objektivat, problemet, rastet 

e përdorimit, aftësitë, 
njerëzit,…

"Jam tifoz i IA-së, duhet ta zbatojmë"
“Duhet të jemi novatorë”

“Na nevojitet teknologjia më e fundit”
Si nuk duhet bërë

Burimi: OECD (2024), Fuchs dhe të tjerë (2022)
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Si duhet bërë: Përputhja e nevojave të MFP-së me 
teknologjitë IA

Planifikimi 
buxhetor Kontabiliteti Auditimi

Statistikat
financiare
qeveritare

Teknologjitë IA

Modelimi 
parashikues

Përmirësimi i
parashikimeve 

fiskale
KAT

Të mësuarit 
kompjuterik

Prodhimi i 
automatizuar i 

përmbajtjes
Të mësuarit 
kompjuterik

Të mësuarit e thellë

Zbulimi i krimit 
financiar

Automatizimi i 
robotizuar i 
proceseve

Rakordimi i të 
dhënave
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Rastet e përdorimit të mundshëm në gjithësinë e 
MFP-së

Planifikimi 
buxhetor Kontabiliteti Auditimi

Statistikat
financiare
qeveritare

Teknologjitë IA

- Parashikimi 
buxhetor, Analiza 
Parashikuese

- Llogaritja e kostove 
të politikave 
(planifikimi buxhetor 
gjinor, planifikimi 
buxhetor i gjelbër 
etj.)

- Raportimi buxhetor 
ndëraktiv (Power BI)

- Ndjekja e politikave 
dhe buxheteve

- Zbulimi i 
anomalive / 
krimit financiar

- Analiza e të 
dhënave për 
auditimin e 
performancës

- Prodhimi i 
përmbajtjes 
(p.sh. projekt-
relacionet)

- Automatizimi i detyrave 
standarde (p.sh. 
proceset e 
listëpagesave, krahasimi 
i dokumenteve)

- Asistentët virtualë të 
kontabilitetit («robotët 
SNKSP»)

- Prodhimi i automatizuar i 
përmbajtjes (p.sh. 
projekt-relacionet)

- Raportet buxhetore 
ndëraktive (Power BI)

- Rakordimi i të 
dhënave 
kontabël / GFS

- Prodhimi i 
përmbajtjes 
(p.sh. projekt-
relacionet)
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Shembull: llogaritja e kostos së politikave me 
ndihmën e IA-së në Australi

- Qasja e investimeve 
prioritare për kujdesin 
social (QIP) në Australi

- Modeli aktuarial i 
mbështetur në IA që 
simulon trajektoren 
financiare gjatë jetës së 
qytetarëve/përfituesve

Burimi: Qeveria e Australisë, Ministria e 
Shërbimeve Sociale (2022)
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Shembull:  përdorues it nuk e kanë të lehtë të 
orientohen mes  informacioneve kompleks e kontabël
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Rritja e transparencës dhe llogaridhënies me instrumente 
IA – Nga të dhënat e papërpunuara te informacionet 
relevante

Filter
Të 

dhënat

Përs hkrimi

Paraqitja 
pamore

Evidencat 
financiare (të 

dhënat e 
papërpunuara)

Identifikimi i 
informacioneve 

relevante

Komunikimi i 
informacioneve 

relevante

Burimi: Ilustrim i veti, 
mbështetur në ZHAW / Sim 
(2022)
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Filtrimi
Të 

dhënat

Përs hkrimi

Paraqitja 
pamore

Evidencat 
financiare (të 

dhënat e 
papërpunuara)

Identifikimi i 
informacioneve 

relevante

Komunikimi i 
informacioneve 

relevante

Burimi: Ilustrim i veti, 
mbështetur në ZHAW / Sim 
(2022)

Rritja e transparencës dhe llogaridhënies me instrumente 
IA – Nga të dhënat e papërpunuara te informacionet 
relevante
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Pas qyrat financiare:  përdorues it nuk e kanë të 
lehtë të orientohen mes  tyre
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Shembull: Paraqitje pamore më e shpejtë me IA

“Të lutem, bëj 
paraqitje pamore të 
pasqyrës së bilancit”
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Shembull: Paraqitje pamore më e shpejtë me IA
"Bëj një paraqitje 

pamore të të
ardhurave fiskale, 
duke përcaktuar 

tatimet e ndryshme"
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Llogaridhënia para publikut: Publiku dëshiron fitime
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Raportimi me përdoruesin në qendër: Marrja e 
informacioneve më relevante me IA

Personi A
Një qytetar i 
ardhshëm 10-
vjeçar

Personi C
Një mbrojtës i 
idesë së 
qëndrueshmërisë

Personi B
Një banor i 
moshuar i 
interesuar për 
kulturën dhe 
artin
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Raportimi me përdoruesin në qendër: Marrja e 
informacioneve më relevante me IA
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Raportimi me përdoruesin në qendër: Marrja e 
informacioneve më relevante me IA
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Raportimi me përdoruesin në qendër: Marrja e 
informacioneve më relevante me IA
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Raportimi me përdoruesin në qendër: Marrja e 
informacioneve më relevante me IA
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Parimet për të udhëhequr përdorimin e sigurt, të 
përgjegjshëm dhe efektiv të IA-së: Rregullat për IA-në në 
Britaninë e Madhe

• Parimi 1: E kupton se çfarë është IA dhe cilat janë 
kufizimet e saj

• Parimi 2: E përdor IA-në në mënyrë të ligjshme, etike 
dhe të përgjegjshme

• Parimi 3: E di si ta përdorësh IA-në në mënyrë të 
sigurt

• Parimi 4: I bën kontroll të kuptimtë njerëzor në fazën e 
duhur

• Parimi 5: E kupton si ta administrosh ciklin e IA-së
• Parimi 6: Përdor instrumentin e duhur për këtë punë
• Parimi 7: Je i hapur dhe bashkëpunues
• Parimi 8: Punon me kolegë komercialë që prej fillimit
• Parimi 9: Ke aftësitë dhe ekspertizën e nevojshme për 

të zbatuar dhe përdorur IA-në
• Parimi 10: I përdor këto parime së bashku me politikat 

e organizatës dhe ke policën e duhur të sigurimit
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Faleminderit për vëmendjen!
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